

# ***COMPTES ANNUELS 2015***

- Budget exécuté 2015
- Annexe aux comptes 2015
- Rapport du Commissaire aux Comptes

Validés par l'Assemblée Générale du 13 juin 2016

***BUDGET  
EXECUTE 2015***

4.3

Charges d'Exploitation	Budget	Budget	Présent budget :	Variation BE 2014		Variation Prév 2015	
	Exécuté 2014	Rectificatif 2015	Exécuté 2015	en volume	en %	en volume	en %
Dotations versées aux CCIT				-	-	-	-
Contribution versée à l'ACFCI				-	-	-	-
Prélèvement France Telecom				-	-	-	-
<b>1 - Reversements</b>				-	-	-	-
Achats de marchandises	214 231.09		2 699.62	-211 531	-98.7%	2 700	-
Variation de stock	-4 929.42		31 543.80	36 473	ns	31 544	-
Achats mat. premières et autres approvisionnements			89.78	90	-	90	-
Variation de stock				-	-	-	-
Autres achats et charges externes	5 764 158.40	5 634 678.00	5 383 377.54	-380 781	-6.6%	-251 300	-4.5%
Impôts,taxes et versements assimilés	255 887.21	254 770.00	253 930.00	-1 957	-0.8%	-840	-0.3%
Salaires et traitements	270 905.52	17 804.00	21 266.64	-249 639	-92.1%	3 463	19.4%
Charges sociales	157 358.05	34 000.00	33 818.20	-123 540	-78.5%	-182	-0.5%
Dotations aux amortissements et aux provisions				-	-	-	-
- sur immobilisations : dotations aux amortissements	316 664.23	250 335.00	293 672.04	-22 992	-7.3%	43 337	17.3%
- sur immobilisations : dotations aux provisions				-	-	-	-
- sur actif circulant : dotations aux provisions	13 972.30			-13 972	-100.0%	-	-
- pour risques et charges : dotations aux provisions	19 270.82		232 210.55	212 940	ns	232 211	-
Autres charges	483 585.61	497 378.00	473 914.46	-9 671	-2.0%	-23 464	-4.7%
Contributions versées aux services				-	-	-	-
Quotes parts de résultat sur op. en commun				-	-	-	-
<b>2 - Autres charges d'exploitation</b>	7 491 103.81	6 688 965.00	6 726 522.63	-764 581	-10.2%	37 558	0.6%
<b>Charges d'Exploitation ( 1 + 2 )</b>	7 491 103.81	6 688 965.00	6 726 522.63	-764 581	-10.2%	37 558	0.6%
Contrôle de cohérence : charges / salaires	58.09%	190.97%	159.02%				

Observations :

## CHARGES - 2

4.3

Autres Charges	Budget	Budget	Présent budget :	Variation BE 2014		Variation Prév 2015	
	Exécuté 2014	Rectificatif 2015	Exécuté 2015	en volume	en %	en volume	en %
Dotations aux amortissements et aux provisions	4 877.23		10 244.24	5 367	110.0%	10 244	-
Intérêts et charges assimilées	2 530.75	30.00	10.90	-2 520	-99.6%	-19	-63.7%
Différence négative de change			0.47	0	-	0	-
Charges nettes sur cession de valeurs mobilières				-	-	-	-
<b>3 - Charges financières</b>	<b>7 407.98</b>	<b>30.00</b>	<b>10 255.61</b>	<b>2 848</b>	<b>38.4%</b>	<b>10 226</b>	<b>ns</b>
Opérations de gestion	26 390.11	300.00	1 084.28	-25 306	-95.9%	784	261.4%
Valeur comptable des actifs cédés			50 358.96	50 359	-	50 359	-
Autres charges exceptionnelles	7 899 777.04	19 000.00	7 957.87	-7 891 819	-99.9%	-11 042	-58.1%
Dotations aux amortissements et provisions				-	-	-	-
<b>4 - Charges exceptionnelles</b>	<b>7 926 167.15</b>	<b>19 300.00</b>	<b>59 401.11</b>	<b>-7 866 766</b>	<b>-99.3%</b>	<b>40 101</b>	<b>207.8%</b>
<b>5 - Impôt sur les bénéfices</b>	<b>136 454.00</b>	<b>136 000.00</b>	<b>134 372.00</b>	<b>-2 082</b>	<b>-1.5%</b>	<b>-1 628</b>	<b>-1.2%</b>
<b>Total des Charges</b>	<b>15 561 132.94</b>	<b>6 844 295.00</b>	<b>6 930 551.35</b>	<b>-8 630 582</b>	<b>-55.5%</b>	<b>86 256</b>	<b>1.3%</b>
<b>6 - Bénéfice</b>			<b>74 249.39</b>	<b>74 249</b>	<b>-</b>	<b>74 249</b>	<b>-</b>
<b>Total général (1+2+3+4+5+6)</b>	<b>15 561 132.94</b>	<b>6 844 295.00</b>	<b>7 004 800.74</b>	<b>-8 556 332</b>	<b>-55.0%</b>	<b>160 506</b>	<b>2.3%</b>

Observations :

## PRODUITS - 1

4.3

Produits d'Exploitation	Budget	Budget	Présent budget :	Variation BE 2014		Variation Prév 2015	
	Exécuté 2014	Rectificatif 2015	Exécuté 2015	en volume	en %	en volume	en %
TACFE brute				-	-	-	-
TACVAE				-	-	-	-
Contribution reçue des CCIR	3 936 121.00	3 900 000.00	3 929 076.00	-7 045	-0.2%	29 076	0.7%
Reliquats sur exercices antérieurs				-	-	-	-
<b>1 - Produit fiscal, dotation, contributions</b>	<b>3 936 121.00</b>	<b>3 900 000.00</b>	<b>3 929 076.00</b>	<b>-7 045</b>	<b>-0.2%</b>	<b>29 076</b>	<b>0.7%</b>
Ventes de marchandises	242 083.40	46 144.00	45 106.56	-196 977	-81.4%	-1 037	-2.2%
Production vendue (biens et services)	1 828 474.49	1 325 572.00	1 708 835.07	-119 639	-6.5%	383 263	28.9%
<b>2 - Chiffre d'affaires</b>	<b>2 070 557.89</b>	<b>1 371 716.00</b>	<b>1 753 941.63</b>	<b>-316 616</b>	<b>-15.3%</b>	<b>382 226</b>	<b>27.9%</b>
Production stockée				-	-	-	-
Production immobilisée			158 602.64	158 603	-	158 603	-
Ressources d'origine publique et subv. d'exploitation	689 921.17	763 499.00	613 926.23	-75 995	-11.0%	-149 573	-19.6%
- dont : taxe d'apprentissage	509 900.09	434 201.00	482 290.82				
- : Etat et divers	20 395.77	329 298.00	52 371.18				
- : région et autres collectivités	169 331.98		67 362.04				
- : Europe	-9 706.67		11 902.19				
Reprise sur provisions et amortissements	290 646.45	138 995.00	161 287.98	-129 358	-44.5%	22 293	16.0%
Transfert de charges	107 727.01	157 861.00	48 652.78	-59 074	-54.8%	-109 208	-69.2%
Autres produits	3 089.35		1 460.49	-1 629	-52.7%	1 460	-
Contribution reçue des services				-	-	-	-
Quotes parts de résultats sur op. faites en commun				-	-	-	-
<b>3 - Sous-total</b>	<b>1 091 383.98</b>	<b>1 060 355.00</b>	<b>983 930.12</b>	<b>-107 454</b>	<b>-9.8%</b>	<b>-76 425</b>	<b>-7.2%</b>
<b>Produits d'Exploitation (1+ 2 +3)</b>	<b>7 098 062.87</b>	<b>6 332 071.00</b>	<b>6 666 947.75</b>	<b>-431 115</b>	<b>-6.1%</b>	<b>334 877</b>	<b>5.3%</b>

pour mémoire :

Produit fiscal disponible pour le réseau	3 936 121	3 900 000	3 929 076	-7 045	-0.2%	29 076	0.7%
Produit fiscal disponible pour la CCI	3 936 121	3 900 000	3 929 076	-7 045	-0.2%	29 076	0.7%
% de la collecte	100.0%	100.0%	100.0%				
Produit fiscal disponible + Ressources d'or. Publique	4 626 042	4 663 499	4 543 002	-83 040	-1.8%	-120 497	-2.6%
% du total produits	29.7%	68.1%	64.9%				

4.3

Autres Produits	Budget	Budget	Présent budget :	Variation BE 2014		Variation Prév 2015	
	Exécuté 2014	Rectificatif 2015	Exécuté 2015	en volume	en %	en volume	en %
Produits des participations	17 131.63		12 281.90	-4 850	-28.3%	12 282	-
Aut. valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				-	-	-	-
Autres intérêts et produits assimilés	208 118.92	100 000.00	190 271.28	-17 848	-8.6%	90 271	90.3%
Reprise sur provisions	66 096.57		22 761.45	-43 335	-65.6%	22 761	-
Transfert de charges				-	-	-	-
Différences positives de change			1.72	2	-	2	-
Produits nets sur cession de valeurs mobilières	115 395.43		39 250.72	-76 145	-66.0%	39 251	-
<b>4 - Produits financiers</b>	<b>406 742.55</b>	<b>100 000.00</b>	<b>264 567.07</b>	<b>-142 175</b>	<b>-35.0%</b>	<b>164 567</b>	<b>164.6%</b>
Opérations de gestion	23 262.91	372.00	11 635.22	-11 628	-50.0%	11 263	ns
Cessions d'éléments d'actif *	8 297.31	10 744.00	13 038.75	4 741	57.1%	2 295	21.4%
Quote-part des subv d'invest virées au résultat *	10 111.73	9 808.00	9 962.95	-149	-1.5%	155	1.6%
Autres produits exceptionnels *				-	-	-	-
Reprises sur provisions	26 199.00		38 649.00	12 450	47.5%	38 649	-
Transferts de charges				-	-	-	-
<b>5 - Produits exceptionnels</b>	<b>67 870.95</b>	<b>20 924.00</b>	<b>73 285.92</b>	<b>5 415</b>	<b>8.0%</b>	<b>52 362</b>	<b>250.2%</b>
<b>Total des produits (1+2+3+4+5)</b>	<b>7 572 676.37</b>	<b>6 452 995.00</b>	<b>7 004 800.74</b>	<b>-567 876</b>	<b>-7.5%</b>	<b>551 806</b>	<b>8.6%</b>
<b>6 - Perte</b>	<b>7 988 456.57</b>	<b>391 300.00</b>		<b>-7 988 457</b>	<b>-100.0%</b>	<b>-391 300</b>	<b>-100.0%</b>
<b>Total général (1+2+3+4+5+6)</b>	<b>15 561 132.94</b>	<b>6 844 295.00</b>	<b>7 004 800.74</b>	<b>-8 556 332</b>	<b>-55.0%</b>	<b>160 506</b>	<b>2.3%</b>

\* anciennement groupés sous Opérations en capital ( 775 + 777 + 778 )

Résultat d'exploitation	-393 041	-356 894	-59 575	333 466	-84.8%	297 319	-83.3%
Résultat financier	399 335	99 970	254 311	-145 023	-36.3%	154 341	154.4%
Résultat exceptionnel	-7 858 296	1 624	13 885	7 872 181	ns	12 261	755.0%
Impôt sur les bénéfices	136 454	136 000	134 372	-2 082	-1.5%	-1 628	-1.2%
Total résultat	-7 988 457	-391 300	74 249	8 062 706	ns	465 549	ns

4.3

Capacité d'Autofinancement	Budget	Budget	Présent budget :	Variation BE 2014		Variation Prév 2015	
	Exécuté 2014	Rectificatif 2015	Exécuté 2015	en volume	en %	en volume	en %
675 Valeurs comptables des éléments d'actif cédés			50 359	50 359	-	50 359	-
68 Dotations aux amortissements et aux provisions	354 785	250 335	536 127	181 342	51.1%	285 792	114.2%
Bénéfice de l'exercice			74 249	74 249	-	74 249	-
<b>Éléments d'augmentation de la CAF</b>	<b>354 785</b>	<b>250 335</b>	<b>660 735</b>	<b>305 951</b>	<b>86.2%</b>	<b>410 400</b>	<b>163.9%</b>
775 - Produits des cessions d'éléments d'actifs	8 297	10 744	13 039	4 741	57.1%	2 295	21.4%
777 - Quote part des subv d'invest virées au résultat	10 112	9 808	9 963	-149	-1.5%	155	1.6%
78 - Reprise sur amortissements et provisions	382 942	138 995	222 698	-160 244	-41.8%	83 703	60.2%
Perte de l'exercice	7 988 457	391 300		-7 988 457	-100.0%	-391 300	-100.0%
<b>Éléments de diminution de la CAF</b>	<b>8 389 808</b>	<b>550 847</b>	<b>245 700</b>	<b>-8 144 108</b>	<b>-97.1%</b>	<b>-305 147</b>	<b>-55.4%</b>
<b>Capacité d'autofinancement</b>	<b>-8 035 023</b>	<b>-300 512</b>	<b>415 035</b>	<b>8 450 058</b>	<b>ns</b>	<b>715 547</b>	<b>ns</b>
<i>Ratios :</i>							
CAF / investissements de l'année	-1134%	-17%	52%				
CAF / dettes financières	-752%	-31%	45%				
CAF / annualités de remboursement	-5284%	-7727%	10667%				

Observations :

4.3

Emplois	Budget	Budget	Présent budget :	Variation BE 2014		Variation Prév 2015	
	Exécuté 2014	Rectificatif 2015	Exécuté 2015	en volume	en %	en volume	en %
<b>Acquisitions d'éléments de l'actif immobilisé</b>	708 655	1 789 576	802 041	93 386	13.2%	-987 535	-55.2%
- Immobilisations incorporelles	2 889.00		4 476.00	1 587	54.9%	4 476	-
- Immobilisations corporelles	705 766.05	1 739 576.00	747 565.13	41 799	5.9%	-992 011	-57.0%
- Immobilisations mises en concession				-	-	-	-
- Immobilisations financières		50 000.00	50 000.00	50 000	-	-	-
Charges à répartir sur plusieurs exercices				-	-	-	-
Réduction des capitaux propres	95 204.00	95 204.00	95 204.00	-	-	-	-
Augmentation des stocks et en-cours	4 929.42			-4 929	-100.0%	-	-
Remboursement des emprunts et autres dettes financières	152 053.86	3 889.00	3 890.79	-148 163	-97.4%	2	0.0%
Opérations en capital interservices	-	-	-				
<b>Total des Emplois</b>	<b>960 842.33</b>	<b>1 888 669.00</b>	<b>901 135.92</b>	<b>-59 706</b>	<b>-6.2%</b>	<b>-987 533</b>	<b>-52.3%</b>
<b>Excédent budgétaire global de l'exercice</b>				-	-	-	-

Observations :

Rappel : Capacité d'autofinancement

Taux d'absorption de la CAF par les remboursements

-8 035 023	-300 512	415 035
ns	ns	0.9%

Observations :



4.3

Ressources	Budget	Budget	Présent budget :	Variation BE 2014		Variation Prév 2015	
	Exécuté 2014	Rectificatif 2015	Exécuté 2015	en volume	en %	en volume	en %
<b>Capacité d'autofinancement de l'exercice</b>	-8 035 023.05	-300 512.00	415 035.05	8 450 058	ns	715 547	ns
Cessions d'éléments de l'actif immobilisé				-	-	-	-
- Immobilisations incorporelles				-	-	-	-
- Immobilisations corporelles	175.69	10 744.00	13 038.75	12 863	ns	2 295	21.4%
- Immobilisations mises en concession				-	-	-	-
- Immobilisations financières	9 646.11	33 600.00		-9 646	-100.0%	-33 600	-100.0%
Subventions d'investissement				-	-	-	-
Augmentation des autres capitaux propres				-	-	-	-
Diminution des stocks et en-cours			31 543.80	31 544	-	31 544	-
Fonds collectés au titre de la P.E.E.C				-	-	-	-
Emprunts et autres dettes financières				-	-	-	-
Opérations en capital interservices	-	-	-				
Total des Ressources	-8 025 201.25	-256 168.00	459 617.60	8 484 819	ns	715 786	ns
<b>Utilisation des ressources de la CCI</b>	8 986 043.58	2 144 837.00	441 518.32	-8 544 525	-95.1%	-1 703 319	-79.4%
Pour mémoire : Fonds de roulement net	6 341 294.46	4 196 457.46	5 642 109.95	-699 185	-11.0%	1 445 652	34.4%
Solde budgétaire	-8 986 043.58	-2 144 837.00	-441 518.32	8 544 525	-95.1%	1 703 319	-79.4%

Ratios :

- Subventions / Investissement
- CAF / Investissement
- Solde budgétaire / Fds de Roulement net initial

ns	ns	51.7%
-58.6%	-33.8%	-7.3%

Observations :

4.3

Fonds de roulement	Budget	Budget	Présent budget :	Variation BE 2014		Variation Prév 2015	
	Exécuté 2014	Rectificatif 2015	Exécuté 2015	en volume	en %	en volume	en %
Apports	3 925 464.13	3 925 464.13	3 925 464.13	0	0.0%	0	0.0%
Ecart de réévaluation				-	-	-	-
Réserves				-	-	-	-
Provisions règlementées				-	-	-	-
Report à nouveau	16 490 066.59	8 501 610.02	8 501 610.02	-7 988 457	-48.4%	-	-
Résultat net de l'exercice	-7 988 456.57	-391 300.00	74 249.39	8 062 706	ns	465 549	ns
Subventions d'investissements	155 146.51	145 338.51	145 183.56	-9 963	-6.4%	-155	-0.1%
Droits du concédant (*)				-	-	-	-
Provisions pour risques				-	-	-	-
Provisions pour charges	537 270.20	398 275.20	382 070.38	-155 200	-28.9%	-16 205	-4.1%
Emprunts et dettes sur établissements de crédit	1 052 951.17	957 747.17	915 209.56	-137 742	-13.1%	-42 538	-4.4%
Autres emprunts et dettes assimilées	15 247.08	11 358.08	15 244.90	-2	0.0%	3 887	34.2%
Prêts et avances interservices reçus				-	-	-	-
Fonds issus des vers. des employeurs à l'effort de construction				-	-	-	-
Provisions pour dépréciation des stocks et en-cours				-	-	-	-
Provisions pour dépréciation des comptes de tiers	169 796.26	169 796.26	395 918.65	226 122	133.2%	226 122	133.2%
Provisions pour dépréciation des comptes financiers				-	-	-	-
<b>1 - Eléments de passif</b>	<b>14 357 485.37</b>	<b>13 718 289.37</b>	<b>14 354 950.59</b>	<b>-2 535</b>	<b>0.0%</b>	<b>636 661</b>	<b>4.6%</b>
Prêts et avances interservices accordés				-	-	-	-
Immobilisations incorporelles	4 193.78	4 193.78	6 662.33	2 469	58.9%	2 469	58.9%
Immobilisations corporelles	6 922 119.67	8 411 360.67	7 327 661.25	405 542	5.9%	-1 083 699	-12.9%
Parts dans les entreprises liées				-	-	-	-
Immobilisations financières	920 081.20	936 481.20	982 598.41	62 517	6.8%	46 117	4.9%
Charges à répartir sur plusieurs exercices				-	-	-	-
<b>2 - Eléments d'actif</b>	<b>7 846 394.65</b>	<b>9 352 035.65</b>	<b>8 316 921.99</b>	<b>470 527</b>	<b>6.0%</b>	<b>-1 035 114</b>	<b>-11.1%</b>
<b>3 - Fonds de roulement brut (1-2)</b>	<b>6 511 090.72</b>	<b>4 366 253.72</b>	<b>6 038 028.60</b>	<b>-473 062</b>	<b>-7.3%</b>	<b>1 671 775</b>	<b>38.3%</b>

Observations :

4.3

Fonds de roulement	Budget	Budget	Présent budget :	Variation BE 2014		Variation Prév 2015	
	Exécuté 2014	Rectificatif 2015	Exécuté 2015	en volume	en %	en volume	en %
Provision pour dépréciation des stocks et en-cours				-	-	-	-
Provisions pour dépréciation des comptes de tiers	169 796.26	169 796.26	395 918.65	226 122	133.2%	226 122	133.2%
Provisions pour dépréciation des comptes financiers				-	-	-	-
Charges à répartir sur plusieurs exercices (déduction)				-	-	-	-
<b>4 - Provisions</b>	<b>169 796.26</b>	<b>169 796.26</b>	<b>395 918.65</b>	<b>226 122</b>	<b>133.2%</b>	<b>226 122</b>	<b>133.2%</b>
<b>5 - Fonds de roulement net (3-4)</b>	<b>6 341 294.46</b>	<b>4 196 457.46</b>	<b>5 642 109.95</b>	<b>-699 185</b>	<b>-11.0%</b>	<b>1 445 652</b>	<b>34.4%</b>
<b>6 - Reliquats d'emprunts en attente d'utilisation</b>				-	-	-	-
<b>7 - Fds de roulement net hors reliquat d'emprunt</b>	<b>6 341 294.46</b>	<b>4 196 457.46</b>	<b>5 642 109.95</b>	<b>-699 185</b>	<b>-11.0%</b>	<b>1 445 652</b>	<b>34.4%</b>
Terrains à aménager				-	-	-	-
Terrains ou immeubles en cours				-	-	-	-
Terrains ou immeubles achevés				-	-	-	-
Stocks provenant d'immobilisations				-	-	-	-
<b>8 - Stocks et en-cours</b>				-	-	-	-
<b>Fonds de roulement net disponible (7-8)</b>	<b>6 341 294.46</b>	<b>4 196 457.46</b>	<b>5 642 109.95</b>	<b>-699 185</b>	<b>-11.0%</b>	<b>1 445 652</b>	<b>34.4%</b>
<i>Pour mémoire :</i>							
- Valeurs mobilières et disponibilités	14 791 550.28	4 743 636.18	6 000 661.70	<b>-8 790 889</b>	<b>-59.4%</b>		
- Trésorerie / Fds de roulement net	233.3%	113.0%	106.4%				
- Fds de R net / jours de charges	304	226	306				

Observations :

4.3

ACTIF	Budget	Budget	Présent budget :	Variation BE 2014		Variation Prév 2015	
	Exécuté 2014	Rectificatif 2015	Exécuté 2015	en volume	en %	en volume	en %
Prêts et avances interservices accordés				-	-	-	-
Immobilisations incorporelles	4 193.78	4 193.78	6 662.33	2 469	58.9%	2 469	58.9%
Immobilisations corporelles	6 922 119.67	8 411 360.67	7 327 661.25	405 542	5.9%	-1 083 699	-12.9%
Immobilisations financières + parts entr. liées	920 081.20	936 481.20	982 598.41	62 517	6.8%	46 117	4.9%
Charges à répartir sur plusieurs exercices				-	-	-	-
<b>Éléments d'actif " Fonds de Roulement "</b>	<b>7 846 394.65</b>	<b>9 352 035.65</b>	<b>8 316 921.99</b>	<b>470 527</b>	<b>6.0%</b>	<b>-1 035 114</b>	<b>-11.1%</b>
Stocks En-cours Créances Ch.constatées et pertes	2 236 716.22	2 146 168.52	1 236 576.88	-1 000 139	-44.7%	-909 592	-42.4%
Placements	4 128 137.33	1 128 137.83	4 128 137.83	1	0.0%	3 000 000	265.9%
Liquidités	10 663 412.95	3 615 498.35	1 872 523.87	-8 790 889	-82.4%	-1 742 974	-48.2%
<b>Éléments d'actif hors Fonds de Roulement</b>	<b>17 028 266.50</b>	<b>6 889 804.70</b>	<b>7 237 238.58</b>	<b>-9 791 028</b>	<b>-57.5%</b>	<b>347 434</b>	<b>5.0%</b>
<b>Total ACTIF</b>	<b>24 874 661.15</b>	<b>16 241 840.35</b>	<b>15 554 160.57</b>	<b>-9 320 501</b>	<b>-37.5%</b>	<b>-687 680</b>	<b>-4.2%</b>

PASSIF	Budget	Budget de référence :	Présent budget :	Variation BE 2014		Variation Prév 2015	
	Exécuté 2014	Rectificatif 2015	Exécuté 2015	en volume	en %	en volume	en %
Apports Réserves Provisions Report à nouveau	20 415 530.72	12 427 074.15	12 427 074.15	-7 988 457	-39.1%	-	-
Résultat net de l'exercice	-7 988 456.57	-391 300.00	74 249.39	8 062 706	ns	465 549	ns
Subventions d'investissements	155 146.51	145 338.51	145 183.56	-9 963	-6.4%	-155	-0.1%
Droits du concédant (*)				-	-	-	-
Fonds issus de la PEEC				-	-	-	-
Provisions pour risques et charges	537 270.20	398 275.20	382 070.38	-155 200	-28.9%	-16 205	-4.1%
Emprunts / dettes sur établissements de crédit et assimilés	1 068 198.25	969 105.25	930 454.46	-137 744	-12.9%	-38 651	-4.0%
Prêts et avances interservices reçus				-	-	-	-
<b>Éléments de passif du Fds de roulement net</b>	<b>14 187 689.11</b>	<b>13 548 493.11</b>	<b>13 959 031.94</b>	<b>-228 657</b>	<b>-1.6%</b>	<b>410 539</b>	<b>3.0%</b>
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	837 757.59	837 757.59	809 283.05	-28 475	-3.4%	-28 475	-3.4%
Autres emprunts et dettes assimilées à - d'1 an	12.26	12.26		-12	-100.0%	-12	-100.0%
Dettes diverses	9 849 202.19	1 855 577.39	785 845.58	-9 063 357	-92.0%	-1 069 732	-57.6%
<b>Éléments de passif hors Fonds de Roulement</b>	<b>10 686 972.04</b>	<b>2 693 347.24</b>	<b>1 595 128.63</b>	<b>-9 091 843</b>	<b>-85.1%</b>	<b>-1 098 219</b>	<b>-40.8%</b>
<b>Total PASSIF</b>	<b>24 874 661.15</b>	<b>16 241 840.35</b>	<b>15 554 160.57</b>	<b>-9 320 501</b>	<b>-37.5%</b>	<b>-687 680</b>	<b>-4.2%</b>

Fonds de roulement net	6 341 294.46	4 196 457.46	5 642 109.95	-699 185	-11.0%	1 445 652	34.4%
Trésorerie	14 791 550.28	4 743 636.18	6 000 661.70	-8 790 889	-59.4%	1 257 026	26.5%
- écart favorable (+) défavorable (-)	8 450 255.82	547 178.72	358 551.75	-8 091 704	-95.8%	-188 627	-34.5%
Fonds propres (yc provisions risques & charges)	13 119 490.86	12 579 387.86	13 028 577.48	-90 913	-0.7%	449 190	3.6%



**BUDGET EXECUTE 2015**

# ***ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS 2015***

**1./ LES FAITS CARACTERISTIQUES****1.1./ Montant de la ressource fiscale (Taxe pour Frais de Chambre (TFC))**

(en euros)	Budget primitif 2015	Budget rectificatif 2015	Budget exécuté 2015
Contribution reçue de la CCIR	3 900 000	3 900 000	3 694 722
Contribution à recevoir de la CCIR	0	0	234 354
<b>TOTAL</b>	<b>3 900 000</b>	<b>3 900 000</b>	<b>3 929 076</b>

A compter du 1<sup>er</sup> janvier 2011, la CCI de Région collecte la TFC du réseau franc-comtois et la répartit entre les CCIT selon un processus qui lui est propre. C'est une des applications des textes qui régissent les chambres de commerce et d'industrie depuis l'entrée en vigueur de la réforme du réseau (loi n°2010-853 du 23 juillet 2010)

La ressource fiscale, à recevoir au 31 décembre 2015 du Fonds de Financement des CCI, fait l'objet d'une provision pour dépréciation à hauteur de 210 067 euros.

**1.2./ Mise à disposition des collaborateurs statutaires**

La réforme du réseau consulaire a également prévu que la CCI de Région devienne l'employeur unique de l'ensemble des collaborateurs statutaires et vacataires de la région, à compter du 1er janvier 2013. Les collaborateurs nécessaires au fonctionnement des CCI Territoriales sont mis à disposition par la CCI de Région, constituant une dépense obligatoire des CCI Territoriales. Pour l'exercice 2015, le montant des mises à disposition facturées par la CCI de Région de Franche-Comté s'est élevé à 3 582 508.61 euros représentant 56.38 équivalent temps plein pour le personnel statutaire.

**2./ REGLES ET METHODES COMPTABLES****2.1./ Référentiel comptable**

La CCI du Doubs applique les directives de la circulaire N° 1111 du 30 mars 1992 (modifiée par la circulaire N° 411 du 9 février 1993) et ses annexes émanant du ministère de l'économie, des finances et du budget, ministère de l'industrie, ministère de l'artisanat et du commerce extérieur et de la consommation, fixant les règles budgétaires et comptables applicables à l'assemblée des chambres françaises de commerce et d'industrie, aux chambres régionales de commerce et d'industrie, aux chambres de commerce et d'industrie et aux groupements interconsulaires.

Elle applique également les normes élaborées par le réseau des CCI, approuvées par CCI France et la Tutelle des Chambres.

Les comptes annuels sont établis dans le respect du principe de prudence et d'indépendance des exercices et selon le principe de continuité d'exploitation.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

**2.2./ Permanence des méthodes**

Les comptes de l'exercice ont été élaborés dans le respect du principe de permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.

**2.3./ Traitement des subventions d'exploitation**

Les faits générateurs motivant leur imputation en produits sont :

- La perception effective d'une subvention, qu'elle soit totale ou partielle.
- L'existence d'un dossier de liquidation définitive, qui indique la perception certaine de la subvention ou de son solde.

**2.4./ Opérations inter-services**

Les documents budgétaires sont présentés après neutralisation des opérations inter-services.

**3./ NOTES SUR LE BILAN ET REGLES COMPTABLES APPLIQUEES****3.1./ Les immobilisations****Les mouvements des immobilisations**

(en euros)	Valeur au 01/01/2015	Acquisitions de l'exercice	Cessions / Sorties de l'exercice	Valeur au 31/12/2015
Immobilisations incorporelles	1 065 127	4 476	0	1 069 603
Immobilisations corporelles	26 680 528	747 565	128 932	27 299 161
Immobilisations financières	1 315 871	50 000	33 600	1 332 271
<b>TOTAL</b>	<b>29 061 526</b>	<b>802 041</b>	<b>162 532</b>	<b>29 701 035</b>

**Les terrains**

Le terrain de l'immeuble de Palente a été évalué à 5 % de la valeur de la construction.

Ont été enregistrés pour leur valeur d'acquisition les terrains de :

- L'avenue Villarceau,
- Des Entrepôts de Valentin,
- De Roche-lez-Beaupré

Le terrain du CFA Hilaire de Chardonnet n'a pas été valorisé car propriété de la Ville de Besançon. Il a été remis à la CCI du Doubs dans le cadre d'un bail emphytéotique prenant effet au 1er janvier 1977 pour une durée de 50 ans (échéance 31 décembre 2026).

**Les constructions**

Dans le cadre de la valorisation du patrimoine immobilier des réseaux consulaires, les Services des Domaines ont réalisé, en novembre 2006, une évaluation de divers biens, propriété de la CCI du Doubs.

	Estimation des Domaines	Valeur Nette Comptable au 31/12/2015
Immeuble Palente	1 047 675 €	235 439 €
Immeubles des Entrepôts de Valentin	755 454 €	53 675 €
Immeuble du CFA Hilaire de Chardonnet	3 902 272 €	0 €
Immeuble de Logements Etudiants	3 021 795 €	365 430 €
Immeuble Interconsulaire de Montbéliard	1 292 000 €	260 989 €

La valeur historique a été retenue par la Chambre : prix indiqué dans l'acte d'achat majoré éventuellement des travaux d'aménagement. Au terme du bail, l'immeuble du CFA, construit par la CCI du Doubs, reviendra à la Ville de Besançon sans indemnités. La valeur nette comptable de l'immeuble sera nulle à l'échéance du bail.

#### L'Hôtel Consulaire de Besançon Villarceau

Entré le 7 novembre 2013, dans le patrimoine de la CCI du Doubs, sa valeur nette comptable au 31 décembre 2015 est de 1 843 626 euros.

#### L'Antenne de Montbéliard

En date du 17 décembre 2014, la CCI du Doubs a acquis 25% des parts détenues par la Chambre des Métiers sur le site de Montbéliard pour la somme 441 300 euros. Ce site, avec date d'entrée en jouissance au 1 janvier 2015, lui appartient désormais en totalité.

#### Les immobilisations en cours

Au 31 décembre 2015, les travaux de réaménagement de la salle des Séances sont évalués à 763 832 euros.

#### Les immobilisations financières

(en euros)	Valeur au 01/01/2015	Acquisitions de l'exercice	Cessions / Sorties de l'exercice	Valeur au 31/12/2015
Immobilisations financières	1 315 870	50 000	33 600	1 332 270

Montant au 31 décembre des titres de participations immobilisés : 1 325 270 €

Montant total des dépréciations des immobilisations financières : 383 272 €

Montant des dépréciations de l'exercice 2015 (en charges financières) : 10 244 €

Montant des reprises de l'exercice 2015 (en produits financiers) : 22 761 €

Les titres de participations sont dépréciés lorsque des risques de perte du capital immobilisé sont identifiés. Le taux de dépréciation est estimé en fonction de la nature et de l'importance du risque. En ce qui concerne le cas particulier de la participation dans le fonds DEFI 2010, il a été estimé qu'une dépréciation de 21.76 € par nombre de titres détenus devait être appliquée, conformément à l'attestation de valeur liquidative au 31 décembre 2015 et en accord avec la décision d'harmonisation de la direction régionale des Cci Territoriales.

Montant des créances détenues sur les entreprises liées et sur les participations : 7 000 € (à plus d'un an).

Filiales participations détenues à plus de 10 % :

	Capital détenu	Part du capital détenu (en %)	Capitaux propres du dernier exercice clos (année)	Résultat du dernier exercice clos (année)	Montant de la dépréciation
SAS SIFCO	123 123 €	46.67	259 677 € (2015)	19 850 € (2015)	151 817 €
Aire Urbaine Investissements	18 750 €	18.75	97 870 € (2013)	-5 966 € (2014)	5 400 €

A noter durant l'exercice 2015 :

- La souscription à l'augmentation de capital de la Société d'Economie Mixte Pays de Montbéliard Immobilier d'Entreprises pour la somme de 50 0000 euros dont 20 000 euros appelée sur l'exercice 2015.

#### 3.2./ les amortissements pratiqués

Conformément à la législation et aux différents règlements applicables aux Chambres de Commerce et d'Industrie, les bâtiments ont été répartis en composants et amortis selon la méthode prospective. Les bâtiments concernés sont : Les logements étudiants, l'antenne de Montbéliard, les entrepôts de Valentin et l'Hôtel Consulaire à Besançon. Il n'a pas été apporté de modification dans le traitement du bâtiment occupé par le CFA Hilaire de Chardonnet en raison de son ancienneté et de son statut particulier, ainsi que sur la partie du bâtiment de Palente dont la CCI est propriétaire. Les autres biens immobilisés n'ont pas été retraités.

Tous les amortissements sont pratiqués en linéaire ;

#### Durées des amortissements pour dépréciation par composants (Bâtiments)

- Structures et ouvrages assimilés :	40 ans
- Charpente, couverture, zinguerie :	25 ans
- Fermetures, huisseries :	15 ans
- Plomberie, sanitaire, électricité, chauffage :	12 ans
- Aménagements intérieurs et extérieurs :	12 ans
- Honoraires	Répartis au prorata des composants

#### Durées des amortissements pour dépréciation par composants (autres immobilisations)

- Constructions :	33 ans
- Installations :	10 ans
- Automobiles :	5 ans
- Mobilier :	10 ans
- Matériel et outillage :	10 ans
- Matériel audiovisuel :	5 à 7 ans
- Matériel informatique : système central :	3 ans
- Matériel informatique bureautique et pédagogique :	3 ans
- Logiciels : système central :	3 ans
- Logiciels bureautiques et pédagogiques :	12 mois

## Les mouvements des amortissements

(en euros)	Valeur au 01/01/2015	Dotations de l'exercice	Reprises de l'exercice	Valeur au 31/12/2015
Immobilisations incorporelles	1 060 933	2 007	0	1 062 940
Immobilisations corporelles	19 758 168	291 665	78 573	19 971 260
<b>TOTAL</b>	<b>20 819 101</b>	<b>293 672</b>	<b>78 573</b>	<b>21 034 200</b>

## 3.3./ Les provisions pour dépréciation des créances clients

(en euros)	Provisions au 01/01/2015	Reprises 2015	Dotations 2015	Provisions au 31/12/2015
Provisions sur créances Service Général	113 935	5 604	1 128	109 459
Provisions sur créances Service Formation	35 647	288	2 630	37 989
Provisions sur créances Aéroport	492	0	632	1 124
Provisions sur créances Service Divers (locatif)	19 722	196	17 754	37 280
<b>TOTAL</b>	<b>169 796</b>	<b>6 088</b>	<b>22 144</b>	<b>185 852</b>

Les règles de dépréciation sont :

- Existence d'une procédure judiciaire : provision à 100 %
- Antériorité de la créance comprise entre 4 et 6 mois : provision à 30 %
- Antériorité de la créance comprise entre 6 et 8 mois : provision à 50 %
- Antériorité de la créance comprise entre 8 et 12 mois : provision à 80 %
- Antériorité de la créance comprise supérieure à 12 mois : provision à 100 %

Elles sont appliquées systématiquement sauf analyse particulière.

## 3.4./ Les capitaux propres

(en euros)	Situation au 01/01/2015	Variation	Situation au 31/12/2015
Apports (1 <sup>er</sup> bilan)	3 925 464	0	3 925 464
Réserves affectées	0	0	0
Report à nouveau	16 490 067	- 7 988 457	8 501 610
Résultat de l'exercice	- 7 988 457	8 062 706	74 249
Subventions d'investissement	155 146	- 9 962	145 184
<b>TOTAL</b>	<b>12 582 220</b>	<b>64 287</b>	<b>12 646 507</b>

## 3.5./ Les prêts accordés

Néant

## 3.6./ Les subventions d'investissement

## Subventions perçues par le service général (antenne de Montbéliard)

Origine	Montants perçus (€)	Virement au compte de résultat (€)	Net (€)
FEDER	262 975	163 233	99 742
Etat	91 469	58 313	33 156
Région	22 867	11 631	11 236
<b>TOTAL</b>	<b>377 311</b>	<b>233 177</b>	<b>144 134</b>

## Subventions perçues pour LE POLE FORMATION (IMEA)

Origine	Montants perçus (€)	Virement au compte de résultat (€)	Net (€)
Région	331 513	330 463	1 050
<b>TOTAL</b>	<b>331 513</b>	<b>330 463</b>	<b>1 050</b>

## 3.7./ les provisions pour charges

(en euros)	Provisions au 01/01/2015	Dotations ou reprises nettes 2015	Provisions au 31/12/2015
Indemnités de départ à la retraite	46 097	- 13 872	32 225
Syndicat Mixte LUMIERE	52 500	-17 500	35 000
CCI.fr	158	0	158
Régularisation cotisations retraite	7 715	0	7 715
Piste de l'aérodrome du Pays de Montbéliard	166 236	- 31 046	135 190
Travaux du CFA du Pays de Montbéliard	161 650	- 78 631	83 019
Mise aux normes ascenseurs	88 763	0	88 763
Eclairage LED Régnier Maison Economie	14 151	- 14 151	0
<b>TOTAL</b>	<b>537 270</b>	<b>- 155 200</b>	<b>382 070</b>

## Commentaires :

\* Provisions pour indemnités de départ en retraite :

Cette provision correspond :

- à une reprise de 12 497 euros liée à la sortie définitive des salariés de l'Aérodrome de La Vèze due à la reprise de l'exploitation de la plateforme par le Syndicat Mixte à compter du 1<sup>er</sup> janvier 2015.
- à un solde de 32 225 euros correspondant à la valorisation au 31 août 2009 de l'indemnité de départ en retraite des anciens collaborateurs de la CCI du Doubs qui ont été transférés dans la SAS SIFCO, dans le cadre de l'engagement pris de financer la quote-part relative à leur ancienneté à la CCI du Doubs. Elle tient compte d'une reprise de 1 375 euros pour les collaborateurs partis entre le 1 janvier 2015 et le 31 décembre 2015.



\* Syndicat Mixte LUMIERE :

Un huitième appel de fonds de 17 500 euros a été effectué, justifiant ainsi une reprise de la provision constituée en 2007 (Elle correspond à la quote-part de la CCI du Doubs dans le projet d'agrandissement du réseau haut débit de la Communauté d'Agglomération du Grand Besançon)

\* CCI.fr

La situation nette de la SAS CCI.fr présente un défaut de capitaux propres. Il a été considéré en l'état de la situation de cette entreprise que le risque d'un appel en comblement de la situation nette négative était réel.

\* Régularisation de cotisations retraite :

Il est apparu au cours de l'exercice 2009 que la CCI avait omis de verser les cotisations de retraite complémentaires pour les années 1974 à 1979 pour une certaine catégorie de collaborateurs.

\* Travaux sur les aérodromes :

La CCI est engagée dans les syndicats mixtes des deux aérodromes du département du Doubs. A ce titre, elle doit participer au financement des investissements (selon des modalités différentes selon la plateforme). Pour la plateforme de Montbéliard, le montant de la reprise correspond à la quote-part de la CCI dans le remboursement de l'emprunt.

\* Travaux au CFA du Pays de Montbéliard :

Le CFA du Pays de Montbéliard doit faire face au financement d'un projet de mise aux normes du pôle « Métiers de Bouche ». Les montants provisionnés correspondent à une hypothèse d'éventuelle quote-part de la CCI. Cette participation éventuelle est comptabilisée en provisions pour charges, cet investissement devant rester sans contrepartie pour la CCI du Doubs.

\* Divers travaux :

La provision constituée pour la mise aux normes des ascenseurs reste inchangée, aucuns travaux n'ayant été engagés en 2015.

Une provision pour renouvellement des éclairages de l'amphithéâtre Régnier est reprise au 31 décembre 2015 pour la somme de 14 151 euros. La prestation a été réalisée en février 2015.

**3.8./ Autres informations**

Produits à recevoir (gestion courante) :	12 610 €
Charges constatées d'avance (gestion courante) :	23 539 €
Charges à payer (gestion courante) :	617 210 €
Produits constatés d'avance (gestion courante) :	0 €
Subventions constatées d'avance :	30 000 €
Valeurs mobilières de placement :	
✓ Valeurs bénéficiant d'une garantie en capital explicite :	4 000 000 €
✓ Valeurs comptabilisées à la valeur historique :	128 138 €
Dettes auprès des établissements de crédit :	
	néant
Dettes auprès de la CCI Région Franche-Comté :	
(suite à transfert du personnel au niveau régional à la date du 1 janvier 2013)	911 363 €
dont à moins d'un an :	95 204 €

**4./ NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT****4.1 /le chiffre d'affaires et les ressources d'origine publique**

(en euros)	Chiffre d'affaires	Ressources d'origine publique
Service Général	558 244	88 853
Formation	729 483	525 073
Aéroport	30 897	0
Divers	435 318	0
<b>TOTAL (consolidé)</b>	<b>1 753 942</b>	<b>613 926</b>

**4.2./ Charges et produits exceptionnels**

Charges sur exercices antérieurs :	1 084 €
Valeur comptable des éléments d'actifs cédés :	50 359 €
Charges exceptionnelles diverses :	7 958 €
<b>Total des charges exceptionnelles</b>	<b>59 401 €</b>
Produits sur opérations de gestion :	
	131 €
Produits sur exercices antérieurs :	11 504 €
Produits de cession des éléments d'actifs :	13 039 €
Quote-part de subventions d'investissement virée au résultat :	9 963 €
<b>Total des produits exceptionnels</b>	<b>34 637 €</b>

**4.3./ Impôts sur les bénéfices**

Impôts sur les bénéfices dus :	134 372 €
<b>Total Impôts sur les bénéfices</b>	<b>134 372 €</b>

**4.4./ Transfert de charges**

Charges refacturées à des tiers :	47 206 €
Remboursement d'assurance :	1 447 €
<b>TOTAL</b>	<b>48 653 €</b>

**4.5./ Variation de stocks**

Il s'agit du stock de carburant aviation vendu au Syndicat Mixte de L'Aérodrome de Besançon-La Vèze.

	AVGAS		JET A1		TOTAL EUROS
	Litres	Euros	Litres	Euros	
Stock au 01/01/2015	14 611	20 730	12 940	10 814	31 544
Stock au 31/12/2015	0	0	0	0	0
Variation	-14 611	- 20 730	- 12 940	- 10 814	- 31 544

**5./ AUTRES INFORMATIONS**

Le coefficient provisoire de déduction de TVA utilisé en 2015 est de 66 %.

Absence d'établissement de comptes consolidés : La loi du 1<sup>er</sup> août 2003, dite Loi de Sécurité Financière, impose aux établissements publics, dont les chambres de commerce et d'industrie, de publier des comptes consolidés au plus tard au titre de l'exercice 2006. Après examen d'un probable périmètre de consolidation, il est apparu que cet ensemble ne remplissait qu'un seul des trois critères qui induisent une consolidation des comptes (l'exemption d'établissement de comptes consolidés est accordée lorsque 2 critères sur 3 ne sont pas atteints pendant 2 exercices consécutifs).

L'exploitation de la plateforme de l'Aérodrome de Besançon La Vèze a été reprise à compter du 1<sup>er</sup> janvier 2015 en régie par le Syndicat Mixte de l'Aérodrome de Besançon La Vèze. La CCI du Doubs n'ayant pas souhaité se porter candidate pour un nouveau marché.

**6./ LES ENGAGEMENTS HORS BILAN**

La CCID est engagée dans plusieurs structures (Syndicat Mixte, Société d'Economie Mixte) qui sont les suivantes :

	<b>Participation CCID aux investissements</b>	<b>Participation CCID au fonctionnement</b>	<b>Commentaires</b>
Syndicat Mixte de l'Aérodrome de Besançon La Vèze	33.3 % sur les 100 000 premiers euros du budget annuel d'investissements	33.3 %	La CCI dispose de 5 sièges.
Syndicat Mixte de l'Aérodrome du pays de Montbéliard	33.3 %	33.3 %	La CCI dispose de 3 sièges
Syndicat Mixte L.U.M.I.E.R.E	5 %	5 %	La CCI dispose de 1 siège
Syndicat Mixte du PSI (TEMIS)	2.31 %	5 %	La CCI dispose de 2 sièges
Syndicat Mixte de Micropolis	12.7 %	12.7 %	La CCI dispose de 1 siège
Société d'Economie Mixte de Micropolis			La CCI dispose de 8 % du capital et d'un siège au C.A.
Société d'Economie Mixte NUMERICA			La CCI dispose de 3.48 % du capital et d'un siège au C.A.
Syndicat Mixte pour le développement du secteur de la gare Besançon Franche-Comté TGV			La CCI dispose de 5.9% du capital et d'un siège au Comité syndical

Les structures listées dans le tableau ci-dessus, en particulier les syndicats mixtes, vont devoir faire face sur le moyen et le long terme à la réalisation d'investissements importants. La part incombant à la CCI du Doubs pourrait s'avérer incompatible avec une politique de bonne gestion de ses capacités financières. La CCID entend ainsi travailler avec ses partenaires pour une hiérarchisation des projets et pour une définition nouvelle du taux de ses interventions, le cas échéant. Des provisions ont été constituées pour les projets qui ont validés.

Il convient également de préciser que la CCID est administrateur de l'Institut Supérieur d'Apprentissage des CCI de Franche-Comté et des deux CFA Interprofessionnels du département du Doubs, le CFA Hilaire de Chardonnet à Besançon et le CFA du Pays de Montbéliard. En ce qui concerne le CFA Hilaire de Chardonnet, la CCI du Doubs met les locaux dont elle est propriétaire à disposition de l'Association de Gestion. En ce qui concerne le CFA du Pays de Montbéliard, une restructuration du Pôle Métiers de Bouche est envisagée pour un budget de 1.6 millions d'euros. La participation à ce projet de la CCI du Doubs est de 83 019 euros entre 2016 et 2017.

# Rapport du Commissaire aux Comptes

sur les comptes annuels

**CHAMBRE DE COMMERCE ET D'INDUSTRIE  
TERRITORIALE DU DOUBS**

46 Avenue Villarceau  
25000 BESANCON

**Exercice clos le 31 décembre 2015**

**Grant Thornton**

SA d'Expertise Comptable et  
de Commissariat aux Comptes  
au capital de 2 297 184 €  
inscrite au tableau de l'Ordre de la région  
Paris Ile France et membre  
de la Compagnie régionale de Paris  
RCS Paris B 632 013 843  
Parc Artémis  
17 C Rue Alain Savary – BP 1949  
25020 Besançon Cedex

# Rapport du Commissaire aux Comptes sur les comptes annuels

**Chambre de Commerce et d'Industrie Territoriale du Doubs  
Exercice clos le 31 décembre 2015**

Aux Membres de la Chambre de Commerce et d'Industrie,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2015 sur :

- le contrôle des comptes annuels de la **Chambre de Commerce et d'Industrie Territoriale du Doubs**, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été élaborés par le Trésorier. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

## **1 Opinion sur les comptes annuels**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la Chambre de Commerce et d'Industrie Territoriale du Doubs à la fin de cet exercice.

## 2 Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

- La Chambre de Commerce et d'Industrie Territoriale du Doubs constitue des provisions pour couvrir la dépréciation des immobilisations financières selon les modalités décrites dans la note 3.1 « Les immobilisations financières » de l'annexe. Nos travaux ont consisté à apprécier les données et les hypothèses retenues sur la base des informations disponibles à ce jour et sur lesquelles se fonde la Chambre de Commerce et d'Industrie Territoriale du Doubs pour estimer ces dépréciations.
- La Chambre de Commerce et d'Industrie Territoriale du Doubs constitue des provisions pour couvrir les risques et charges, tels que décrits dans la note 3.7 « Les provisions pour charges » de l'annexe. Nous avons procédé à l'appréciation des approches retenues et décrites dans cette note de l'annexe ainsi que du caractère raisonnable de ces estimations, sur la base des éléments disponibles à ce jour et confirmés dans le cadre des déclarations de la direction.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

## 3 Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le budget exécuté et dans les documents adressés aux membres élus et aux autres membres de l'assemblée générale sur la situation financière et les comptes annuels.

Besançon, le 30 mai 2016

Le Commissaire aux Comptes  
**Grant Thornton**  
Membre français de Grant Thornton International

  
Thierry Rizza  
Associé